


砀山康乐汇食品有限公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目竣工环境保护验收监测报告表

1



砀山康乐汇食品有限公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目竣工环境保护验收监测报告表

2

表一

建设项目名称 砀山康乐汇食品有限公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目

建设单位名称 砀山康乐汇食品有限公司

建设项目性质 √新建 改扩建 技改 迁建

建设地点 安徽省宿州市砀山县经济开发区古城社区梨都东路南侧

主要产品名称 鸭血

设计生产能力 年产 60000吨鸭血

实际生产能力 年产 60000吨鸭血

建设项目

环评时间
2022.03 开工建设日期 2022.05

调试时间 2024.07 验收现场
[...]
车间清洗废水、纯水制备废水、食堂

废水、杀菌水、冷却水、生活污水，

产生的综合废水经污水处理站预处

理后排入经济开发区污水处理厂深

度处理

主要污水为职工生活污水。本项目

综合废水（生活污水、生产废水）

经污水处理站（厌氧+好氧生物处

理法，（调节池-厌氧-好氧-沉淀，

现排水量 100m3/d））预处理后通

过市政污水管网排入砀山县经济

开发区污水处理厂

已

建

噪声治理 通过隔声、减震等措施降低设备噪声 与环评一致
已

建

固体废物

生活垃圾、污泥共同由环卫部门统一

清运；废包装材料外售物资回收部

门；废血收集后外售饲料厂，每日清

理，反渗透膜由厂家直接带走，不在

厂内储存。设置一般固废暂存区 10m
2

生活垃圾、污泥分类收集后由环卫

部门清运；废血收集后外售；反渗

透膜由厂家直接带走，厂内不贮

存；废包装材料收集后外售物资回

收单位

已

建

风险 分区防渗、应急预案 已进行分区防渗，应急预案已完成
已

建

2.3建设项目主要原辅材料及能源消耗，见表 2-2。

表 2-2 主要能源原辅材料消耗情况一览表

序

号
名称 环评用量 实际用量

环评最大

存储量

实际最大

存储量
备注

1 鸭血血浆 20230.45t 20230.45t 80t 80t 保温储存、

保温运输

2 食用盐 378.38t 378.38t 10t 10t 外购

3 味精 324.32t 324.32t 10t 10t 外购

4 柠檬酸钠 2684.68t 2684.68t 100t 100t 外购

5 氯化钙 24.02t 24.02t 2t 2t 外购

6 改性大豆磷脂 372.37t 372.37t 10t 10t 外购

7 聚二甲基硅氧

烷乳液
6.01t 6.01t 0.5t 0.5t 外购

8 包装袋（400g） 6006万个 6006万个 500万个 500万个 外购

9 包装盒（300g） 14014万个 14014万个 1500万个 1500万个 外购

10 包装盒封盖卷

膜
371.74t 371.74t 40t 40t 外购



砀山康乐汇食品有限公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目竣工环境保护验收监测报告表

9

11 袋装产品纸箱 300.6万个 300.6万个 30万个 30万个 外购

12 盒装产品纸箱 701.40万个 701.40万个 80万个 80万个 外购

13 封箱胶带 3344卷 3344卷 300卷 300卷 外购

14 植物油 10L 10L / / 设备保养、

润滑

2.4建设项目主要设备一览表，见表 2-3。

表 2-3 建设项目主要生产设备一览表

序号 名称 型号
环评数

量

实际数

量
单位 备注

1 原血冷藏罐 20m3 4 4 台
原料暂存车

间

2 配料罐（带加热） 2000L 4 4 台 配料车间

3 配料罐 2000L 6 6 台 配料车间

4 过滤器 并联 6 6 台 配料车间

5 连续式真空脱气罐 10T/h 2 2 台 脱气车间

6 高位待装罐（带搅拌） 2000L 4 4 台 灌装车间

7 盒装灌装封口机 六排 5 5 台
盒装灌装车

间

8 袋装灌装封口机 8头 4 4 台
袋装灌装车

间

9 血泵 10T/h 13 13 个
盒装、袋装

灌装车间

10 高温杀菌锅
1600*82

50 6 6 个 杀菌车间

11 风干线 10米 3 3 / 杀菌车间

12 自动进出料系统 / 1 1 / 生产车间

13 全自动 CIP清洗系统
3000L*3
分体

1 1 / 生产车间

14 全自动杀菌、摆盘及封箱

系统
/ 1 1 / 杀菌、包装

车间

15 反渗透水处理设备 / 1 1 / /

2.5建设项目主要产品方案

本项目主要产品为鸭血，产品方案详见表 2-4。

表 2-4 项目实际主要产品一览表

序号 产品名称 设计生产能力 实际生产能力 备注

1 鸭血 6万吨/年 6 万吨/年
常温保存

保质期 300 天



砀山康乐汇食品有限公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目竣工环境保护验收监测报告表

10

2.6劳动定员及工作制度

劳动定员：一期 60人。

工作制度：每班工作时间 12小时，两班制，年工作 300天，不设住宿。

2.7公用工程

（1）给水

本工程给水源接自自来水给水管网。

本项目生活用水、地面清洗用水、设备清洗用水、杀菌用水、配料用水、食堂用水，冷

却水、冷却用水为纯水，纯水制备采用反渗透法。本项目年用水量 78180m3。

（2）排水

排水采用雨、污分流制。食堂废水经隔油池预处理，综合废水经厂区内自建污水处理站

预处理后排入砀山县经济开发区污水处理厂深度处理。由以上可得本项目水平衡如图 2-1。

图 2-1 建设项目水平衡图 单位：m3/d

（3）供电

该项目电源引自供电系统，两项线路，由厂区配电室经配电柜分路送至各用电区。年用

电量10万kwh。

（4）供汽

本项目供汽引自光大新能源（砀山）有限公司及光大环保能源（砀山）有限公司，供热

管径DN100，安装减温加压装置，出口供热压力1.25Mpa，出口供热温260±20℃度。为杀菌



砀山康乐汇食品有限公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目竣工环境保护验收监测报告表

11

提供热源。

（5）消防

消防给水共设三个系统：室外消火栓系统，室内消火栓系统，自动喷水灭火系统。消防

给水系统各地块独立设置，在建筑各层相应部位设置相应手提式灭火器。

2.8项目生产工艺流程与产污环节

本项目生产工艺流程如下：

注：G-废气 W-废水 N-噪声 S-固废

图 2-2 鸭血生产工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

（1）鸭血验收：外购经过过滤处理的干净新鲜鸭血。

（2）过滤：外购的鸭血配料前进行首处理，过滤除去少量凝块，二次过滤后鸭血作为

原料进行后续工作，本工序会产生少量废血。

（3）配料搅拌脱气：加入水、食用盐、味精、柠檬酸钠等配料，进行搅拌脱气；

（4）灌装封口：搅拌脱气后的鸭血灌装封口。

（5）杀菌：封口后的鸭血放入杀菌釜高温杀菌，注入纯水，通过蒸汽加热到 125℃左右

高温灭菌 70-80min，灭菌后注入纯水冷却，每台杀菌锅每班可杀菌 9次。此工序会产生少量

水蒸气及冷凝水。

（6）风干：杀菌后的鸭血采用机械风风干方式。

（7）金检：对包装后的鸭血进行金属检测。

（8）包装入库：包装入库待售。

2.9项目变动情况

无。



砀山康乐汇食品有限公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目竣工环境保护验收监测报告表

12

表三

主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水

（1）废水产生情况

项目营运期产生的综合废水包括设备清洗废水、车间清洗废水、纯水制备废水、

食堂废水、杀菌水、冷却水、生活污水，产生的综合废水经污水处理站（调节池-

厌氧-好氧-沉淀）预处理后排入经济开发区污水处理厂深度处理。

（2）污水处理站处理工艺

格栅-调节池-厌氧-好氧-沉淀-清水池

图4-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺简述：

①预处理阶段：对废水通过细过滤，去除废水中的悬浮物；

②生化阶段：采用厌氧+好氧处理的组合工艺，去除废水中的有机物；

③污泥综合处理段：污泥由污泥浓缩罐以及脱水间（板框压滤）脱水处理，污

泥池（加盖）暂存。

本项目废水经污水处理站预处理后排入砀山县经济开发区污水处理厂深度处

理，预处理后废水可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及污

水处理厂接管标准后进入市政污水管网。

3.2废气

项目运营期产生的废气主要为杀菌过程产生的蒸汽、污水处理站产生的恶臭气

体、食堂产生的油烟。

（1）杀菌蒸汽

鸭血杀菌工序通过蒸汽高温杀菌，排气过程会排出少量蒸汽，直接排放。

（2）污水处理站恶臭

污水处理站产生废气的主要部位是格栅、沉淀池、厌氧池、好氧池和污泥池。

废气主要成份为 NH3和 H2S，排放量较小。本项目拟对污水处理系统中产生的废气

进行密闭收集，通过生物滤塔降低恶臭并高空排放。

（3）食堂油烟

本项目为员工提供餐食，食堂油烟经油烟净化器净化后引至楼顶高空排放。



砀山康乐汇食品有限公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目竣工环境保护验收监测报告表

13

项目废气检测点位与频次见表六检测内容章节。

3.3噪声

本项目产生的噪声主要是真空脱气罐、杀菌锅、风干线、污水泵等设备。噪声

经隔声、减振和距离衰减等降噪措施后，可有效降低噪声的影响。

噪声检测点位与频次见表六检测内容章节。

3.4固体废物

本项目运营后产生的固废主要有职工生活垃圾，生产过程产生的一般固废等。

一般固废主要来自生产过程中产生的废血，污水处理站产生的污泥，原料拆包等产

生的废包装材料，纯水制备产生的反渗透膜。反渗透膜 2-3年更换一次，由厂家直

接更换带走，不在厂内贮存。

（1）一般固废

①废血

本项目鸭血购买过滤后的合格鸭血，进场后再进去过滤除去部分废血凝血，废

血仅占原料的千分之一，产生的废血外售饲料厂，日产日清。

②污泥

污水处理站中，SS的干基全部转换到污泥中，COD以干基的 60%转换到污泥

当中，污泥由污泥浓缩罐以及脱水间（板框压滤）脱水处理，经脱水后的含水率达

到 80%以下。污水处理装置污泥一个月清掏一次，以确保污水处理装置的正常运行。

脱水处理后的污泥由污泥泵泵入污泥池（加盖）暂存。污泥定期清掏交由环卫部门

处理。

③反渗透膜

本项目纯水制备采用反渗透工艺，反渗透膜 2-3年更换一次，由厂家直接更换

带走，不在厂内贮存。

④废包装材料

本项目原辅料拆包及包装过程会产生废包装材料，收集后外售物资回收部门。

一般工业固废的暂存场所应按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）标准要求建设。

①企业已制定突发环境事件应急预案

②按照 GB15562.2的规定，设置环境保护图形标志。



砀山康乐汇食品有限公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目竣工环境保护验收监测报告表

14

（2）生活垃圾

生活垃圾交由环卫部门处理。

3.5 环保投资及环保“三同时”落实情况

3.5.1 项目环保投资概况

本项目实际投资 6000万元，其中环保投资 315万元，占总投资的 5.25%，项目

投资明细详见表 3-1。

表 3-1 项目环保投资一览表

序

号
项目

实际建设内容中环保工程投资概况
备注

治理措施 金额（万元）

1 污水
污水处理站（厌氧+好氧生物处理

法）
285 /

2 污水处理站恶

臭
密闭+生物滤塔 15 /

3 噪声
减震垫基础减振、加强机械保养、

种植树木
5 /

4 固体废物
固废暂存场 10m2 2 /

垃圾箱若干 1 /

5 地下水 防渗 5 /

6 环境管理、风

险、排污口规范

厂区全部硬化或绿化，设置环保标

识牌，制定突发环境风险应急预案
2 /

合计 315

3.5.2项目环保“三同时”落实情况

项目建设过程中，严格执行了环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时

投产的“三同时”制度。建设项目运营时，制定并落实必要的环境管理规章制度和岗

位操作规程。环保“三同时”落实情况详见表 3-2。

表 3-2 环境保护措施监督检查清单落实情况

内容

类型

排放

源

污染物

名称
环评中拟采取的环保措施 实际采取环保措施 备注

废
水

生活

污水

和生

产废

水

COD、
BOD5、

氨氮、

SS、TN、
TP

废水经污水处理站预处理

后排入砀山县经济开发区

污水处理厂深度处理

废水经污水处理站预处理

后排入砀山县经济开发区

污水处理厂深度处理

与环评

一致

废
气

杀菌

蒸汽
/ 直接排放 直接排放

与环评

一致

恶臭
NH3和

H2S

密闭收集，通过生物滤塔

降低恶臭并高空排放

密闭收集，通过生物滤塔降

低恶臭并高空排放

与环评

一致

食堂 / 食堂油烟经油烟净化器净 食堂油烟经油烟净化器净 与环评



砀山康乐汇食品有限公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目竣工环境保护验收监测报告表

15

油烟 化后引至楼顶高空排放 化后引至楼顶高空排放 一致

噪
声

生产

设备
噪声

采用隔声、减振和距离衰

减等降噪措施

厂房隔声、设备减振、距离

衰减等措施降低设备噪声

与环评

一致

固
体
废
物

生活

垃圾
垃圾桶

集中收集后由环卫部门统

一清运处置

垃圾桶内暂存，委托环卫部

门定期清运

与环评

一致

一般

固废

废血
废血外售饲料厂，日产日

清
废血外售饲料厂，日产日清

与环评

一致

污泥

污泥池（加盖）暂存。污

泥定期清掏交由环卫部门

处理。

污泥池（加盖）暂存。污泥

定期清掏交由环卫部门处

理。

反渗透

膜

由厂家直接更换带走，不

在厂内贮存

由厂家直接更换带走，不在

厂内贮存

废包装

材料
收集后外售物资回收部门 收集后外售物资回收部门

土壤

及地

下水

污染

防治

措施

对污水处理站采取重点防渗，生产车间、办

公室、门卫室设为一般防渗区，除了重点防

渗区和一般防渗区之外的项目区域设为简单

防渗区

对厂区采取分区防渗的措

施防止地下水、土壤污染

与环评

一致

生态

保护

措施

用地范围内不含有生态环境保护目标
用地范围内不含有生态环

境保护目标

与环评

一致



砀山康乐汇食品有限公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目竣工环境保护验收监测报告表

16

表四

4.1建设项目环境影响报告表及审批部门审批决定主要结论

4.1.1项目概况

本项目总投资额 6000万元，环保投资 315万元，占总投资的 5.25%。砀山康乐汇食

品有限公司在砀山县经济开发区古城社区梨都东路南侧投资建设砀山康乐汇食品有限

公司血制品及速冻预制菜数字智能化生产项目，项目一期占地 20.6亩，一期总建筑面积